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A keleti-tengeri országok fiataljainak

Lengyel fiatalok G raallM üritzben, a  tengerparton

egy országos közgazdász gyűlé
sen kellene m egtárgyalni. Ezért 
javasoljuk, (hogy 

a  lehető leggyorsabban 
h ív ják  össze a  Közgazdá
szok Országos Értekezletét, 
mely m indezekkel a  kérdé
sekkel szervezetileg fog

lalkozhatna.

Ez alkalom m al h ív juk  fel 
a  bölcsészek, mérnökök, f i
gyelmét, csatlakozzanak a  
doktori cím visszanyeré
séért indított m ozgalm unk

hoz.
*

Olvasóink hozzászólásait la
punk hasábjain közzétesszük.

Az 1956/57-es tanévre 
a délelőtti hallgatók beiratkozása

Az 1956/1957-es tanévre a 
délelőtti hallgatók beiratkozá
sa a következő helyen és idő
ben tö rténik:

I. évfolyam : Szeptem ber 
10-én 8 órakor az I-es elő
adóban.

Ipari kar: II., III. IV. évfo
lyam a 1956. szeptem ber 10-én 
8 órakor a Il-es előadóban.

Kereskedelm i k ar: II., III., 
IV. évfolyam a 1956. szeptem 
ber 10-én 10 órakor a Il-es 
előadóban.

Á ltalános kar: II., III., IV. 
évfolyam a 1956. szeptem ber 
10-én fél 12 órakor a  Il-es 
előadóban.

A beiratkozáshoz szükséges: 
személyi igazolvány, lecke
könyv, diákigazolvány, egy 
darab  egyforintos okm ánybé
lyeg, az elsőéveseknek egy da
rab  10 forintos okm ánybélyeg 
és 10 forin t készpénz.

A második, harm adik  és ne
gyedéves hallgatók vagyoni és 
kereseti igazolást hozzanak,

m elynek alap ján  állap ítják  
meg az októberi szociális ju t
ta tást. A szeptem beri szociális 
ju tta tá s  kifizetése az előző évi 
ju tta tá s  szerin t történik . A 
fenti igazolás nélkül szociális 
ju tta tá s t október hónaptól 
kezdődően nem  adnak  ki.

Az 1956/57-es tanév  ünne
pélyes m egnyitóját az egyetem 
au lájában  szeptem ber 10-én 
délu tán  3 órakor ta rtjuk .

A tan ítás szeptem ber 11-én 
8 órakor kezdődik. Az óraren
det a beiratkozáskor közli a 
csoportm egbízott.

Az utóvizsga-időszak szep
tem ber 5-től 30-ig ta rt. Fel
h ív juk az e lv társak  figyelmét, 
hogy utóvizsgáikat lehetőleg 
szeptem ber 10-ig tegyék le, 
hogy az új tanévben az anyag
gal ne m arad janak  el.

Az utóvizsgával élm arad t 
hallgatók beiratkozása is a 
fenti időben történik , de a be
iratkozás csak az utóvizga le
tétele u tán  válik  véglegessé.

Kitüntetés
A N épköztársaság Elnöki Zászló Érdem rendje 

Tanácsa Haász Árpád elv társ- tést adományozta, 
n ak  egyetem ünk dékánjának  
eddig végzett eredm ényes, jó 
m unkájáért 60. születésnapja 
alkalm ából a  M unka Vörös

kitünte-

Haász elvtársnak, az egye
tem, tanárai, dolgozói és hall
gatói ezúton fejezik ki jók í
vánságaikat, és még hosszú és 
eredm ényes m unkát kívánnak.

Ju iius eiejen rendeztek meg 
Rostockban és Graal-M üritz- 
ben a  keleti-tengeri országok 
fiatalja inak  egyhetes táborozá
sát.

Együtt voltak itt a  NATO- 
'hoz tartozó Nyugat-Ném etor- 
szág, Dánia, Norvégia, a sem 
leges Svédország. Finnország 
fiatalja i a szocialista táborhoz 
tartozó Szovjetunió. Lengyel- 
ország és a Ném et D em okrati
kus K öztársaság fiaival és lá 
nyaival. Különböző állam okból 
jöttek, különböző nyelveket be
széltek, mégis m egértették  egy
m ást, m ert közös céljuk a béke 
m egőrzése és a  népek közötti 
barátság  m egerősítése volt.

A táborban  felvonják a  rész
vevő országok zászlóit.

IJíM hL& Lk- ■

P rága: Ezekben a napokban 
a világ fia ta lja inak  figyelme 
P rága felé fordul.

V asárnap kezdődött a  Nem
zetközi D iákszövetség IV. 
kongresszusa. Számos külföldi 
ország, köztük M agyarország 
is, elküldte képviselőjét.

A budapesti egyetem ekről 
is u taztak  küldöttek. A mi 
egyetem ünket P álinkás László 
elv társ képviseli. Rem éljük, új 
tapasztalatokkal gazdagodva 
té r  haza.

3t
N yugat B erlin: Egyik ú tk e 

reszteződésnél nem régen egy 
fe ke te  koporsó tű n t fe l a kö
vetkező  felirattal: „Ilyen jövő  
előtt áll a ném et ifjúság.“

A  nagyszám ú járókelők ér
deklődése ve tte  körül a kiál
líto tt furcsaságot. Hamarosan 
nagy tömeg gyűlt össze a ko
porsó körül és élénk v ita  ke
le tkezett. Sokan nyíltan  és éle
sen  fe je z ték  k i elítélő véle
m én yü ke t Nyugat-Ném etor- 
szág felfegyverzéséről és a 
hadkötelezettség bevezetéséről. 
M eglehetősen sok idő te lt el, 
amíg a m egjelent rendőrjárat

az összegyűltek gúnyos m eg
jegyzései és tréfái közepette  
teherautóra rakta  és elszállí
totta a koporsót.

Ez az eset is egyik példája  
a nyugatném et ifjúság aktív  
harcának a hadkötelezettség  
bevezetése ellen.

*
K ína: Évről-évre nő a fia ta l 

tanárok  száma. 13 új tanító
képző iskolát szám ítanak a 
tanu ln i vágyó fiatalok rendel
kezésére bocsátani K özöttük 
kettő  rajz, egy pedig testneve
lő tanárokat képez.

*
Szovjetunió: Különös gondot 

fordítanak a  külfö ld i diákok  
üdültetésére. M egtekin thetik  
a Szovjetunió legnevezetesebb  
helyeit, gyönyörködhetnek tá
jaiban.

Kirándulásokat szerveznek  
az ország legszebb részeire. 
Többek között M oszkvától a 
Volga m entén  m ehetnek egé
szen Asztrahányig, közben k i
szállhatnak m egtekin ten i Gor
kijt, Saratovot, Sztálingrádot 
és egyéb híres városokat.

Jó szórakozást kívánunk.

S Z A K E M B E R H I Á N Y  N Y U G A T O N

Örömmel látjuk , hogy p á r
tunk  és korm ányunk eredm é
nyesen küzd az értelm iség jo
gos panaszainak orvoslásáért. 
E harc egyik nagyon jelentős 
eredm ényeként üdvözöljük az 
orvosok és jogászok részére 
biztosított doktori cím vissza
adását. Ezzel a lépéssel olyan 
válaszfalat döngetünk, mely 
ténylegesen fennáll a  régi és 
az új értelm iség között. O rvo
saink és jogászaink ezt a  c í
met, m int ahogy a Szabad If 
júság írta. dolgozó népünktől 
kapta vissza.

M egelégedésünk m ellett 
azonban sajnálatta l kellett tu 
domásul vennünk, hogy ró
lunk, közgazdászokról, de r a j 
tunk  kívül még a bölcsészek
ről, m érnökökről stb. m egfe
ledkeztek. A nnál is inkább 
m egfeledkezésről van szó, m i
vel a régi egyetem eken végzett 
közgazdászok, bölcsészek, m ér
nökök stb. jelentős szám ban 
viselték és viselik ma is a dok
tori címet. A doktori cím  eltö r
lése előtt végzett közgazdászok, 
am ennyiben kívánták, d isszer
tációval pályázhattak  annak 
elnyerésére. A jelenleg fenn
álló rendelkezés m indezt nem  
teszi lehetővé, holott ma m ár 
más. zömében m unkás-paraszt 
szárm azású szocialista é rte l
miségről; új közgazdászokról, 
bölcsészekről stb. van szó.

Felszabadulásunk óta a m a
gyar népgazdaság hatalm as 
fejlődésen m ent keresztül. A 
tervgazdálkodás megszervezé
se, irányítása és továbbfejlesz
tése. a szocialista ipar. mező- 
gazdaság, közlekedés stb. m eg
teremtése és fejlesztése, a  köz
gazdászok legjobb elm életi és 
gyakorlati m unkáját követelte 
:s a jövőben is egyre nagyobb 
nértékben igényli. Kétségte- 
en, hogy a  közgazdászok m un
kájára a m i társadalm unkban 
tagyobb szükség van,' m in t a  
élszabadulás előtti anarchikus 
«azdasági alapon nyugvó fár
adalom ban. Ugyanez áll a 
nérnökök, bölcsészek m unká
éra is. A közgazdászok meg- 
íövekedett feladataival a  XX. 
kongresszus is foglalkozott.

Úgy érezzük, joggal vetjük
fel a kérdést: m iért ne é r 
dem elné meg a  m a köz
gazdásza, tanára, m érnöke 

stb. a doktori címet,
iá a m últban, bár külön vizs- 
ával, de m egkaphatta? Két- 
égtelen hogy a felszabadulás 
lő tt ezt a  címet, egyes kapita- 
ista vállalkozók le járatták , 
kik hajlandók  voltak kellő 
nyagi ellenértékért disszertá- 
iókat írni. Abban az időben 
zt ta rto tták  hogy akinek Ma- 
yarországon pénze és ideje 
an, csak az a tyaúristen  m ent
eti meg a doktori címtől. Mi

az ilyen vállalkozókból nem 
kérünk! Mi becsülettel és szor
galom m al k íván juk  k iérdem el
ni népünk  k itüntető  elism eré
sét.

A lapok, am ikor az orvosok 
és jogászok doktori címéről ír
tak, nagyon helyesen m ondták, 
hogy ezt a cím et a  nép  ad ta  
vissza és a nép nem  ta rtja  a 
doktorátust a  közte és az érte l
miség közötti válaszfalnak. A 
doktori cím  feladata, hogy az

igazi szakem bert jelölje.
A nép és az értelm iség között 
még soha ilyen szoros kapcso
la t nem  volt, m int éppen ma, 
am ikor az új értelm iség döntő 
hányada a m unkások és p a 
rasztok gyermeke. Ha a  m ú lt
ban doktor lehete tt a  közgaz
dász, a  m érnök, a  tanár, m iért 
ne lehetne m a is doktor, h a  
eredm ényesen végigtanul 16— 
18 évet? ,

Az orvosok és jogászok be
adványa a tényeknek m egfele
lően tá rta  fel, hogy a  doktori 
cím nem  odaítélését csakis a  
régi és új értelm iség közötti 
választéknak tekintheti, m int 
ahogy a gyakorlatban ország
szerte annak  is tek in tik . Mi 
éhhez az t szeretnénk hozzá
tenni, hogy

h a  m ár egyszer elism erték 
az orvosok és jogászok jo 
gos kérelm ét, m iért alko t
nak  most a  doktori címmel 
újabb válaszfalat, de most 
m ár az ú j értelm iség egyes 

csoportjai között.
Nem hiúság kérdése, h a  m eg
kérdezzük: mi, akik  sem m i
vel sem tanulunk  kevesebbet, 
m int például a jogászok, fel
ada ta ink  sem jelentékteleneb
bek, e  té ren  mégis miéirt va
gyunk mostohagyerekek?

Egyetem ünk rektorátusához 
m ár eddig is szám talan  köz
gazdász fordult e kérdésekkel. 
Nem hisszük, hogy a mi fiatal 
értelm iségünk és egyetem i 
hallgatóink olyan cím et k é rje 
nek, am it nem  érdem elnek 
meg. Vajon meglepő-e, hogy 
am iko r elism erik az orvosok és 
jogászok részére hozott meg
tisztelő rendelkezést, ugyan
akkor a  m aguk részéről sére l
m esnek ta rtják , hogy róluk 
megfeledkeztek? Egykét em ber 
tévedhet, ha történetesen jog
talanul k é r  valam it, de az if
júság7 egésze aligha!

M agunkat csapnánk be, ha 
azt m ondanánk, hogy e  kérdés 
kim eríti összes problém áinkat. 
Hiszen még m indig nincs ren 
dezve, hogy mely állások betöl
tésénél szükséges közgazdász 
diploma, am i ugyancsak kelle
m etlen helyzeteket terem t. 
Úgy gondoljuk, hogy m indezt

DULLES EZ ÉV M ÁJUSÁ
BAN a N em zeti Biztonsági Ta
nács és a  kongresszus vezetői 
elő tt k ijelentette, hogy „sokkal 
jobban aggasztja az orosz tu 
dósok és m érnökök exportja  az 
elkövetkező 10 évben, m in t az 
orosz fegyverek és fogyasztási 
cikkek szállítása.” Ez a  meg
állap ítás tükröződése annak az 
igen súlyos szakem ber h iány
nak, am ellyel az Egyesült Á lla
maik és Anglia  szem betalálko
zik, m ikor az ú j ipari fo rrad a
lom, az új energiaforrások k i
aknázása, az autom atizálás és 
az elektronikus számológépek 
á lta l nyú jto tt lehetőségeket 
egyre nagyobb m értékben 
akarják  felhasználni.

A NYUGATI LAPOK e 
problém áról íro tt, igen gyak
ran  megjelenő cikkeikben 
kénytelenek állandóan  össze
hasonlítani a Szovjetunió és az 
Egyesült Államaik, illetve A ng
lia helyzetét. A  New  Yorlk Ti
mes adata i szerint a 

Szovjetunióban a végző 
m érnökök szám a 1950-ről 
55-re 28 000-ről 63 000-re 
nőtt, m íg az Egyesült Ál
lam okban 52 000-ről 23 000- 
re  csökkent. A Szovjet
unióban jelenleg évente 
120 000 m érnök és tudós 
szerez diplom át, az USA- 
ban pedig csak 70 000. 
Csak az ország határa in  
belül is ennek kétszeresé

re  lenne szükség.
A  Du Pont monopólium leg

felsőbb m unkaügyi szervének 
főnöke az újságírók kérdései
re válaszolva elm ondta, hogy 
a monopólium üzemei „a ko
ra i negyvenes évektől kezdve 
sohasem tud tak  annyi magas 
képesítésű vegyészt kapni, 
am ennyire szükségük le tt vol
na.” A helyzet jelenleg m ár 
annyira k ritikus, hogy a News 
W eek a  kérdést kiélezve azt 
írja , hogy az Egyesült Á lla
m okban m in t technikus m ajd 
nem  m indenki elhelyezkedhet, 
a'ki a II. r. 2-t meg tu d ja  kü
lönböztetni a HzO-tól.

MÉG AGGASZTÓBB a 
helyzet Nagy-Britanniában. 
M aga Churchill rám utat, hogy 
„az utolsó 10 évben a  Szovjet 
gépészmérnökök felsőbb tech
nikai oktatása m ennyiségileg és 
minőségileg olyan nagyot fe j
lődött, hogy ezen a  téren  elért 
m inden eredm ényünket fe lü l
m últa. Ez olyan tény, am elyet 
Őfelsége K orm ányának sürgő
sen meg kell fontolnia.

Az 1954-ben végzett 16 400 
angol egyetem i hallgató közül 
csak 4700 szerzett term észettu 
dományi oklevelet (az orvoso
kon kívül) és technológiait pe
dig csak 1800. Így jelenleg az 
a  helyzet, hogy m íg a Szovje t
unióban  az iparba belépő 
m inden 4 m unkásra  ju t egy 
képzett technikus,

A ngliában csak 30-ra. A 
m érnököknek tudósoknak 
még ez a kis létszám a sem 
dolgozik teljes egészében a

békés term elésben. A kor
m ány alkalm azásában le
vő tudósoknak például 73 
százalékát a közvetlen ha
diterm elésben alkalm az

zák.
E JELENSÉGEK OKÁT 

kutatva, a polgári lapok nem  
tudnak  tú lju tn i a  felszínen. 
A zt lá tják , hogy arány ta lan 
ságok vannak  az iskola rend
szerben, hogy például az Egye
sült Á llam okban az  utolsó öt 
évben a  főskolák m atem atikát 
és term észettudom ányokat ta 
n ító  tanárállom ánya 53 száza
lékkal csökkent, m íg ugyanr 
ebben az időszakban a  hall
gatók létszám a 16 százalék
k a l nő tt és, hogy a  m egm aradt 
tanárokból is egyre többet 
csábít e l az ipar. A zt azonban 
nem  veszik észre, vagy —  ha 
észre is veszik —, félnek ki
m utatn i, hogy mi ennek a  mé
lyebb oka. A M arxist Q uater- 
ly-nek, az autom atizálással 
foglalkozó külön szám ában 
tá r ja  csak fel J. D. Bernal, 
hogv ezeknek a  káros arány 
talanságoknak a  felszám olásá
hoz em elni kellene a  főiskolai 
és egyetemi oktatók fizetését. 
Ez a  fizetésem elés viszont vé
gig gyűrűzne az egész oktatási 
rendszeren és így -az elem i is
kolai tan ítók  fizetését is m a
gas sz in tre  kellene hozni. A 
kapitalizm usnak ellenben h a
gyományos létérdeke, hogy a

dolgozó osztályok kötelező ele- ’ 
m i ok ta tása m inél kevesebbet 
em ésszen fel az állam i kö lt
ségvetésiből, m ásrészt pedig 
ez az ok ta tás lehetőleg ne le
gyen tú l m agas fokú, m ert a  
m unkás annál veszélyesebb a 
polgári állam rend ' szám ára, 
m inél tágabb a látóköre.

IT T  IS A FELSZÍNRE 
BUKKANT tehá t az egyre 
élesedő ellentm ondás az erős 
ü tem ben fejlődő term elő erők  
és a  kap italista  term elési v i
szonyok közt, am ely  a  m agas
fokú gépesítés és az autom a
tizálás m iatt, egyre veszélye
sebb lesz. A bonyolult, sok
szor egyedileg gyárto tt au to 
m ata  gépsorokat ugyanis csak 
olvan m unkások és techniku
sok tud ják  kezelni, akik  m a
gasfokú technológiai képzett
séggel rendelkeznek, és így a 
h ibá t —, hogy egy gépsor le
állása ne okozzon nagy term e
lés kiesést —, a  helyszínen, a 
lehető legrövidebb időn belül 
meg tud ják  állapítani.

Ezt a  k ilátástalanságot é r
zik a polgári lapok cikkíród is, 
ezért a  S tatist, a  londoni ban 
kok és ipari körök lapja 
kénytelen m egállapítani, hov>r 
„úgylátszik, az ipari fo rrada l
m at le  fogja lassítan i a  ielen- 
legi és az elkövetkező évekre 
előrelátható  szakem ber és 
tudós hiány". Sz. T.

Mohács-sziget építői
Augusztus 21-én, reggel 8 

rakor egyetem ünkről ism ét 
ibb hallgató indu lt útnak, 
ogy részt vegyenek az árvíz 
íjto tta  sziget felépítésében. 
Az iparszak III. évfolyam á- 

31 a következő e lv társak  m en- 
:k el 10 napra.
K arsai Sándor, Lukács Is t

án. Beck Sándor. N yitrai Já- 
os. Andasovszky György, Laj- 

László, Orehozki Bálint, 
/’ind Vilmos.
Az elsőéves hallgatók közül: 

upták  Pál, Czakó Imre, Ó r
án A ttila, Sjzusits Tibor, Ján - 
;a K áro ly / Iványi Károly, 
karoczky Ottó, Pákozdi Jó
iéi. V ajda Ferenc, Dobos Ti- 
ir . Sonti József, G rádw ohl

Péter, Goldm ann János elv
társak.

M unkájukhoz sok szerencsét 
kívánunk.

*

Érdemes megjegyezni, hogy 
általános k a r  DISZ-bizottsága 
ezt a  szervező m unkát e lha
nyagolta, s ennek  eredm énye, 
hogy a karró l egyetlen h a ll
gató sem  vett részt még eddig 
a m ohács-szigeti m unkában.

Jc
Felhívjuk a kari DISZ-bi- 

zottságok és DISZ-csoport 
szervezők figyelm ét arra , hogy 
szeptem ber 23-tól egyetem ünk
ről újabb csoportok m ehetnek 
kéthetes m unkára  M ohácsra.



RANDEVÚhónap
(Folytatás)
Szeptem ber 10-én kap tuk  

m eg az értesítést, hogy az 
egyetem  szovjet hallgatói gya
korlati m unkára  m ennek a 
kolhozokba. M ivel élelm iszer- 
ipari egyetem re járunk , ez 
félig gyakorlat félig a  Meteo

rológiai In tézet ajándék  üdü
lése. Ugyanis itt Odessza kör
nyékén az idén nagyon jó  te r
més várható , viszont a  m eteo
rológiai intézet fagyokat jósolt 
mégpedig ké t h é ten  belül. 
Ezért tö rtén t a  ..term elési gya
korla t” idejének m egváltozta-

Az Odesszai operaház

K ilátás a  tengerre

tása. Mi külföldiek Odesszá
ban m aradunk, hogy a  nyelvet 
tanu ljuk . M indennap 4 óránk 
van  kém ia, m atem atika, fizika 
és orosz. Az előadásokat egyéb
kén t egész jól értjük . M ate
m atikából például egy „lek- 
tián” 8—10 oldalt jegyeztünk, 
term észetesen oroszul.

Persze az egy hónap a la tt 
fo ly ta tjuk  az ism erkedést 
Odesszával. M ár annyira h a 
lad tunk  a nyelvben, hogy m in
den különösebb nehézség nél
kü l m eg tud juk  m agunkat é r 
tetni. A kollégium ban is m eg
kap tuk  a  végleges szobánkat 
ném etekkel és lengyelekkel 
lakunk együtt.

A m enza nagyon jó l m űkö
dik. M indennap hús, csak 
tészta van  kevés és  csak m a
karóni form ában. (A nagyét- 
kűek két ebédet szoktak enni, 
de a  hétszáz rubelból bősége
sen te lik  rá.) Ami m eglepett 
bennünket az volt. hogy az 
itten iek  á llítása  szerin t alig 
van té l (pedig m ennyi téli hol
m it hoztunk m agunkkal.) Az 
em berek nagyon kedvesek, ha 
valam it nem  értünk , négyszer- 
ötször is elmagyarázzák.) A 
téli szünet eltöltése m ár izgat-
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ja  fan táziánkat m indenki (m ár s 
a külföldiek közül) azon v ita t-5 
kozik. hogy Leningrádba, \ 
Moszkvába, vagy Kaukázusba^ 
utazzunk a szünidő alatt. K ii 
hogy szereti a  hideget, úgy; 
kardoskodik igazsága mellett^ 
dél, illetve észak gyönyörű v á - 5 
rosai, tá ja i m ellett. Szórakozá- S 
si lehetőség itt sok van, na- [ 
gyón jó film eket játszanak, 
most néztük  m eg az egyik í 
osztrák  film et, a Don Juan  cí-j 
m ű M ozart opera f ilm változa- í 
tá t. Mozi rengeteg van, m a jd -í 
nem m inden utcasarkon  sze- j 
m űnkbe ötlenek ízléses pia- í 
kátjaikkal. Az odesszai operá- ó 
n ak  is gazdag m űsora van, na- í 
gyón készülünk, hogy prem iert j 
ta rtsunk  (m ár mind első meg- j 
je lenésünket m inél ham arabb  I 
megtehessük.)

Rövid ittlé tünk  a la tt a ten- j 
ger m ég nem  viselkedett ten 
gerhez m éltóan. Alig voltak  j 
m éteres hullám ok. Igaz, még j 
ezek is úgy m egdobálják a j  
,,tengeri villam osokat” (akko
ra  hajók, m in t nálunk  a  Ba
latonon), hogy nagyon sokszor j 
környékez bennünket a tenge- ; 
ri betegség.

(Folytatjuk)
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Ülök.
Előttem, pohár.
Hidegen csillog.
Foltos terítő. Nyikorgó szék.
M ellettem  oszlop.
F um ír. Szép barna, sárga erekkel.
Ha rávágók  — betörik.
A z  öklöm  űrbe ér.

N em  várt.
Hátrahajlok.
M éternyi széles külvilág: 
az ajtó.
Nézek,
nézek.

N em  jön.
Visszafordulok.
K ét nő rám nevet.
Szép fe jü k  van.
Ha rávágok — betörik.
A z  öklöm  űrbe ér.

N em  jött.
— F —

KÖNYVISMERTETÉS
H unyadi János halálának évfordulójáról a  m agyar könyv

kiadás is m éltóképpen em lékezett meg. „H unyadi-énekek” 
címmel gyűjtem ényes kötet je len t meg, m ely Hunyadiról 
szóló népballadákat, hősi énekeit foglalja m agában.

U gyancsak az évforduló alkalm ából jelenteti mesr az Ol
csó K önyvtárban a Szépirodalm i K iadó; D arvas József: „A 
törökverő" cím ű nagysikerű tö rténelm i regényét, m ely Hu
nyadi János ifjúságáról, szerelm éről, katonai pályafutásának 
kezdő lépéseiről, m ajd egyre ragyogóbb és diadalm asabb had- 
vezéri pályájának  egyes állom ásairól szól.

■k
Erdős Nándor: Ipari algebra című könyve most jelent meg 

harm adik  kiadásban. Népszerűségét az okozza, hogy egyszerű 
eszközökkel, könnyen érthetően és m indenütt a szakmai, gya- 
ko ilati követelm ényeket szem elő tt ta rtv a  vezeti be az olvasót 
az algebra ism eretébe.

★
R ádiókészülékek kapcsolásai.
K ádár Géza szerkesztésében m egjelent könyv tulajdonkép

pen gyűjtem ény. A harm incas évek ó ta M agyarországon forga
lomba kerü lt rádiókészülékek kapcsolási ra jzá t és fényképét 
tartalm azza. A rajzok m ár az új szabványjelölésekkel készül
tek, s m u ta tják  a csövek bekötését is. Ezzel az a  — lényegében 
szervizkönyv — csőbekötési segédkönyv nélkü l is használható. 
A rád ió jav ítással foglalkozó technikusok és am atőrök mlellett 
nagy hasznára lehet a  tervezőknek, kivitelezőknek, am ellett á t
tek in tést ad  a  rádiókészülékek fejlődéséről is.

KIS TÖRTÉNETEK A NAGY ESEMÉNYRŐL...
Tartalékos <iv#liiskolásaink között

Katonák lettüník.
H ivatalosan m ár augusztus 1-én — reggel 

hé t ó rátó l kezdve — katonák  lettünk. De iga
zén akkor éreztük  m agunkat a  Néphadsereg 
tag ja inak  — am ikor átléptük a Ságvári End
re  h ad táp  ta rta lékos tiszti iskola b e jára tá t és 
a  rácsos vasajtó  becsukódott mögöttünk.

A széles kockaköveken m ár akaratlanu l is 
egyszerre em elkedtek  a  térdek, s  egyszerre 
kopogott a cipősarok. A gum italpak helyett 
jókora csizm ával fogunk i t t  lépdelni nem so
kára. . .  Az ingek m ég végig kigombolva, a 
kardigánok, kabátok  hanvagul, szabadon váll
ravetve. . .  A katona é le te  utolsó m egengedett 
, .szabálytalanságai“.

Érdeklődve szaladgált a  tek in te tünk  m in
denfelé. A zonnal m eg ak artu k  ism erni jővén 
dő lakóhelyünket. Hisz az első benyomások 
olyan sokat szám ítanak. Ha jó  kedvvel, m o
solygó bizalommal! indulunk ú tnak — biztos 
nem  é r  csalódás!.. .

— Milyen k icsi.. .  — csodálkozott az egyik 
.k a to n a"  s alaposan szem ügyre vette  a  szürke 
épületeket. — Szinte család ias ..;

Valóban! A főépület elő tt zöldellő dús fű, 
sokszínű virágszálak hajladoznak, m intha 
csak  köszöntenének bennünket, és a  pázsit 
közepén szökőkút vize csillan a  szivárvány 
m inden színében — m intha egy parkban  já r
nánk  — körü lö tte  csalogató, hűs árnyékba 
bú jt padok . . .

A konyhát az illatáról fedeztük fel — m ár 
m esszirő l

— Ez, akárm i legyek, ha nem  gyulai kol
bász — kiálto tt fel az egyik haspárti és csitít- 
gatva sim ogatta elégedetlenkedő gyom rát. 
De ham ar le in te tte  m agát: „Ilyent i t t  úgy 
sem  a d n a k .. . “

Dehogynem! K ár volt elsietni! A dtak itt 
m ég különbet is!

Tovább forgattuk  fe jü n k e t Üj felfedezé
sek re  vágytunk.

— Ott fogunk lakni. Nézzétek, m ilyen ba
rátságos — m u ta to tt előre az egyik fiú és  szé
les jókedvében m ég m eg is toldotta egy h a 
sonlattal. — Olyan, m in t egy vidéki szálloda.

A sportm anok a  lehetőségeket vizsgálgat- 
ták. Egyelőre a hely a fontosi — felszerelést 
m ajd csak szereznek.

— I t t  lehet „röpizni“, de nem  a  legjobb a 
talaj.

— Jó az „focizni" is . ; .  — szőtt közbe a  m el
le tte  lépkedő.

A bizalm atlanabbakat m indez nem  hato tta  
meg. Bólogattak, befelé m orm ogtak: m ajd 
m eg lá tju k .. .  nyugtával dicsérd a  n a p o t.. .

★
Ü j izgalom kezdődött.

F eltűn t az iskolaparancsnok. Vizsgálgattuk, 
ta lá lgattuk  —, m ilyen em ber lehet? Nagyon 
katonás, feszül mellén az öltöny, a csizm ája 
ragyog, szigorúan összevonja szem öldökét — 
ez nem  jó jel! — és elk iá ltja  m agát: „Század 
v ig y á zz !...’1 — azután  beszélni kezd; közvet
lenül, barátságosan — ez m ár jó je l —, a sze
m ei jó indulatúan mosolyognak. M int am ikor 
óvónéni helyett egy jószívű szigorú papárá 
b íznának  kétszáz rakoncátlan, fegyelmezetlen 
gyereket, hogy nevelje m eg őket.

— Remélem a  tanfolyam  befejezése u tán  
m in t jóbarátok válunk  el és m egism erjük

egym ást az  u tcán akikor is, h a  m á r leszerel
tek. .. A fegyelm et m egkívánjuk. De csak 
m aguktól függ, hogy m ilyenek leszünk m i . .. 
Amilyen a  mosdó, olyan a  törlő i s . . .  Most 
pedig ebédeljenek meg, s  u tána  beöltözünk, 
igazi katonák  lesznek ...

★
Az első meglepetés.

K atona-em lékeink halm azából kiem elked
nek  a  régi egyetem i táborok  é tkezése i

Hogy is szoktuk elm esélni „sweethartjaánk- 
nak“?

H ónunk alatt a  csörgő, zörömbölő csajka, 
a kanál a csizma m ellé  — betyárosan  — be
szúrva (igaz, hogy ezért a  tisztje ink  is „ le
szúrtak" egy párszor „betyárosan“ bennüri- 
ket!) és nótaszóval vonu lunk a  poros úton az 
ebédkiosztó-helyig. „Türelm esen“ várakozunk  
a  sorban. Végre odaérünk. A  kövér fősza
kács odacsapja a  kondér és a  csajka széléhez 
a merítőkanalait — fele a katona kezére öm 
lik, fe le a földre csorog — ta lán valam i a 
csajkában is [marad. De az olyan meleg, m in t 
a tűz! L eülünk  — a  dús koronájú gesztenye
fá k  alá  — s lassan telik a  csajka. Egy darab 
hús, egy bogár, egy szál tészta, egy fa le vé l... 
Utána mosogatás, öblögetés — és irány vissza! 
csajka csörgés, károm kodás.. .  Jöhetne újra  
az ebéd!...

így  az tán  nagyon m eglepődtünk, am ikor 
ebédelni sorakoztunk — és még nem volt se 
csajkánk, sem  kanalunk.

De az igazi m eglepetés ezután várt bennün
ket.

Belépünk az ebédlőbe! Szerencse, hogy szé
kek  voltak az asztal kö rü l — különben a 
földre ü lünk a  csodálkozástól.

Az elénk  táru ló  kép m indenesetre sokkal 
rózsásabb, m in t am it elképzelni m ertünk: tisz
tá ra  sikált asztalok, le takarva térítőkkel. 
M indenkinek külön tányér, m elle tte kanál, 
vilik — és kés! m eg ivópohár.

De m egjelentek a „tündérek” is. A felszol
gáló lányok és asszonyok sorra hord ták  ki az 
é te le k e t... H atalm as tálban a  levest — me
ríth e te tt m indenki a húsos, zöldséges levesből, 
am ennyit a k a r t — külön tányérban  hozták a 
szaftos burgonyát, m ellete hevert a vörösre 
sült disznóhús, hozzá —. ezek u tán  m ár term é
szetes a  savanyúság. Hogy teljes legyen az 
ebéd — nihil adm iráli — ! u tána gyümölcs.

Az első m eglepetés — kiválóan sikerült. 
Ehhez igazán nem  kell külön kom m entár. Még 
a m indennel elégedetlenkedők is helyeslőén 
bológatak és teli szájial e tték  az első katonai 
ebédet.

E gészségünkre!...
k

Non p lus ultra* , ”  ' "V - ' i
— Egy ing, ké t kapca, egy nadrág, két csiz

ma. Ne pofázzon! Fogja be a száját! Mit gon
dol, hol van? N ahá t!.. .  Egy törölköző■.. M i
csoda!?. . .  Vigye eí azonna l.. .  Egy pár kap
ca. . .

Elnézést kérek, hogy m indig a m ú lta t em le
getem, a két-három  évvel ezelőtti bevonulást, 
am ikor egy öblös torkú őrm ester nagyokat or
dított, és egy gyorskezű rak táros dobálta sorra

a  „katona-kellékeket.” — A ztán: k inek  m i
lyen jutott!

A kövérek hasán feszült a  nadrág, az a la 
csonyaknak bokájáig é r t  az  ingzubbony — 
cserélt, ak i tudott. Legtöbb baj a  csizm ákkal 
v o lt .. .  Ez aztán senkinek sem  volt jó!

— N álunk a  beöttöztetés is  rendesen tö r
tént. Pedig nem  volt könnyű dolog! M int ké
sőbb m egtudtuk, 40 fővel többen vonultunk 
be, m in t am ennyire szám ítottak.

Nézük, hogy tö rtén t m ost a  felszerelés. Kis 
csoportokban bevonultunk az egyik terem be, 
s  i t t  m indenki kapót egy „testhezálló“ öltönyt. 
A hosszú em berek nagyobbat, a  kisebbek 
„m in ia tűr“ ruhát. Csizm át lehete tt válogat
ni. Volt olyan, ak i húsz p ára t is felpróbált, a  
törzsőrm ester dühösen ráripakodo tt — de 
am ikor észrevete — hogv összerezzen a  fiú, 
m ind járt m egbékült: „Válogasson, de sies
sen, m ert sohse fejezzük b e ..

Nem lenne h iteles a  tö rténet, ha elhallgat
nám, hogy m ásnap — ak inek  kifogása volt 
ru h a  ellen — cserélhetett. Csizm ákat is.

A katonák, am it lehete tt igyekeztek egy
m ás között megoldani. Tornacipőben, (kar
jukon a  csizm ákkal, civil ingben, vállravetett 
gim nasztyorkával — já rtá k  a  szobát „házal
ta k “.

— Eladó a  nadrágom! Eladó! Olcsón adom, 
egy négyesért hárm ast a d o k ...

— Ingyen elcserélem  a csizmám 45-öst 
adok egy 39-es-ért.. .

k
Villám  in te rjú  a  száguldó csodával.

Hol az ebédlőben, hol a konyhában v a 
gyunk. Állandó futás, rohanás. F érfiasán  be
vallom, én m ár fá rad t vagyok, de a  m elle t
tem száguldó Olga — mosolyogva, frissen vi
szi ki az ételes tálakat.

— Nem fárad  el?
— M ár megszoktam. Régóta dogozom i t t . .. 

És a  katonák  éhesek, szeretnének m inél előbb 
enni1.

H át ez igaz! De az is, hogy m ár az első al
kalom m al m egjegyeztük a  mosolygó szemű 
Olgát és akaratlanu l is felfigyeltünk arra, 
hogy hol itt, hol o tt tűn ik  fel, és  m ár hozza 
is a  következő fogást. K enyeret kém ek  még? 
— mtár i t t  is v a n . ..

— K ét m űszákban dolgozunk — pergeti se
besen m ég a szavakat is, m iközben a tányéro 
k á t fürge kézzel rak ja  egym ásután. — É n a 
m ásodik p artit szeretem  jobban.

— Nem szeret korán felkelni? — érdeklő
döm szem telenül, m ivel az  első m űszak h a j
nali kettőkor kezd.

— Az nem  b a j! — N evet kedvesen és  m áris 
rohanhatok u tána a jegyzettömbbel. — De 
délben általában  éhesebbek a  k a to n á k ... Az
tán  nehogy azt higgye, hogy csak az ételt 
hordjuk ki.

N éhány pillanat. Olga gyorsan m egfelel az 
egyik egyetem istának (m ert bennünket sem 
kell félteni, vannak meglepő kéréseink is) és 
folytatja. — Segítünk a  főzésnél, tisztán' kell 
ta rtan i az ebédlőt, mosogatni is nekünk  kell.

M unka akad  elég, de érdem es-e? Hogy van
nak  m egelégedve velünk?

— Én csak jó t m ondhatok. Nagyon szíve
sen segítenek a fiúk. A rendre is rászoknak 
m ajd —‘ mosolyog kedvesen és elküld a kony
havezetőhöz. — Tőle kérdezze m e g . *.

S m áris szalad tovább. A szoknyája m eg
libben és m ár az ebédlő m ásik oldalán szor
goskodik.

Befejezésül m ég leírom  a  konyhavezető né
n i szavait. De csak a  rosszakat — a  dicséretet 
elhagyom — nehogy elbízzuk m agunkat:

— Néhol rendszeresen összerakják az asz
ta lt, de vannak, a k ik  m indent otthagynák, 
kenyeret dobálnak szét, leöntik  az a s z t a l t .. 
Pedig, h a  ezt nem  tennék, azzal sokat segíte
nének. És, az t is kérem , hogy a hokkedlikat 
tegyék vissza az asztal a l á . : .

Azt. hiszem  enny it a  katonák  is meg tu d 
nak  te n n i.: *

k
Szolgálatban.

Még reggel h a t órakor is — am ikor irgal
m atlanu l felberreg a  csengő, nagyot sípol a 
szomszéd fatelepen a  dohogó mozdony — n e  
héz felkelni. H át még azoknak, akik szolgá
latban vannak.

A nap  még csak vörös pap lanénak  széléi 
húzza fel a  horizont perem én, s a  hajnali szé 
pajkosan cibálja az alvó faleveleket — de a 
kapuügyeletes m ór a  posztján áll.

Ezen a  reggelen — am ikor ez a  történe' 
m egesett — a  megszokot langyos hajnal he
lyett hűvös szél fogadta a  reggeli őrt, fázó 
san  v ib ráltak  a  pislákoló lám pák, s  alacso 
nyan szürke felhők úsztak az égen.

A kapuügyeletes álmos fáradtsággal sé tá l
gat, nézi a korai m unkába sietőket, a  sorom 
pó lefelébillenő hosszúra n yú jto tt karjá t, a  
élelem m el m egrakott' robogó teherautókat.

A laktanyába ilyenkor még nem  jön senki
Később élénkül a kép. Jönnek a tiszt elv 

tá rsak  — felébresztik az egységeket — meg 
érkeznek a koránkelő kimenősök. Az ébresz 
tő csengő fü lsértőén belekiált az álm os csend 
be.

— Reggeli torna! Sorakozó!.. .  — és meg 
kezdődik a  napi foklalkozás.

A kapuügyeletes a  já rd á t nézi. — Az iskola 
parancsnok közeleg. K ihúzza m agát — m agá
ban  mégegyszer elm ondja a m ondókéját, ; 
reggeli jelentést, aztán belép a tiszt.

Tiszteleg.
— Százados elvtóns jelentem , ai szolgálat 

idő a la tt sem m i különös nem  történt.
K atbnásan, feszesen áll a  parancsnoka előtl 

jobbkeze a sapkája szegélyénél. A százado; 
szeme m ár mosolyog, de m ég szigorú h an g a  
megkérdezi.

— Az ügyeletes tisztek  bejöttek m ár?
— Igen!
— Mikor?
•— Még ébresztő előtt, öt ó ra után.
— A ikimenős katonák?
— Azok is m ind bent vannak  — válaszc 

katonásan az  őr.
— A kkor jó — veszi le kezét a feljebbval 

és barátságosan kezet nyújt. Most m ár 
hang ja sem szigorú szinte atyáskodva meg 
kérdezi:

— Nem fá rad t f iam ?.:: p ihent eleget az é 
je l? . . .

— au -
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2  8  S 2 £ * t$ £ ß e J  SZOPÓSÁRA

S Z £ N

53 S20R0SÁQA

ACÍL

5  szőaöséfie

4  il/A f |N \'-)>A
L I M l l  ^

A m ásodik ötéves te rv  irányelv-tervezete az egy főre jutó 
ipari term elés jelentős növelését ír ja  élő. Öt év a la tt az egy 
főre ju tó  term elést az állam i iparban összesen m integy 36 szá
zalékkal kell emelni.

Hogyan lettem 
a rádió munkatársa

Kevesen vannak, akik  sze
retnek  a téli hidegben sétálni. 
Főleg akkor, m ikor a  hőmérő 
kis higanyszála a  m ínusz 20 
fok felé húzódik. így já rtam  
én is az idén télen, m ikor a 
T arka  tudom ány kis cikkeit 
fordítottam  különböző folyó
iratokból. Nem ta láltam  csak 
hárm at, am i m egfelel e  rovat 
szám ára és sem m i ihletem  
nem  volt könyvtárba indulni 
ú jabb  folyóiratok után. Egy 
darab ig  törtem  a  fejem, m it 
tehetnék  m ajd  m egláttam  a  
könyvespolcon levő V asárnapi 
Ú jság köteteit. H átha van  e 
régi lap „hasznos tudnivalók” 
rovatában  valam i megfelelő, 
am i m ég m a is érdekesség, 
vagy m ár feledésbe m erült és 
nem  á rt felújítani. Az 1932-es 
évfolyam  lap jai között ta lá l
tam  egy érdekes tudósítást egy 
„fém fa” nevű anyagról. E lné
zést k érek  a  V asárnapi Ú jság 
akkori szerkesztőitől, de m ajd
nem  szó szerin t vettem  át a 
rövid ism ertetést. Telt-m últ az 
idő, m ár el is fele jte ttem  ezt 
az irodalm i áttallózást, m ikor 
a nyári meleg esték  egyikén a 
rádió hang jára  le ttem  figyel
mes. Az ipari újdonságok cí
mű m űsorban egy kedves női 
hang ism ertet egy fém fa nevű 
anyagot, mely szó szerin t m eg
egyezett a  Közgazdászban m eg
je len t T arka tudom ány részle
tével.

— Ks —

Otthonjaink csinja.
A diákotthonok term észetes 

állapota ősztől-nyárig az, hogy 
rendesek. Nyáron azonban az a 
term észetes állapotuk, ha ren 
detlenek. Meg kell á llap íta
nunk, hogy egyetem ünk diák
otthonaiban a helyzet, leg
alábbis ez utóbbi kívánalom 
nak megfelel.

A M akarenko utcai d iáko tt
honban helyenként részleges, 
helyenként te ljes rendetlenség 
fogadja a látogatókat. A leg
nagyobb a rendetlenség a 
XVIII-as épületben, ahol feste
lek. Festik ezenkívül a XX-as 
épületben a nagy társalgót, és 
n feste tték  a betegszobát is. 
Szenkívül kisebb javításokat 
végeztek, m egjav íto tták  a csa- 
ornát, pótolták az ablakokon 
i folytonossági hiányokat, 
negjavították a szekrényeket, 
‘S valam ennyire lakatpán to t 
zereltek.

És term észetesen alapos és 
örültekintő  nagy takarítást is 
égeztek, valam int ciánoztak. 
ilvégezték a X V III-as és 
CX-as épület külső tatarozó
ét is.

A Veres Pálné utcai diákott
honban az egész épületet fes
te tték , a lépcsőház kivételével. 
A zuhanyozóhelyiségeket fehér 
o lajfestékkel feste tték  á t — 
szebb lesz és könnyebben tisz
tán  tartható . Em ellett i t t  is 
nagy takarítást végeztek. A 
m últ évihez hasonló kellem et
lenségek kiküszöbölését szol
gálja, hogy a vízvezeték-csöve
ket a falakon kívül vezetik, s 
így, ha ism ét előadódnak a  cső
repedések okozta bajok, sokkal 
rövidebb idő a la tt helyrehoz
hatók.

A lányok Rudas László utcai 
otthonában a szobák tavaly  
tö rtén t festése u tán , most 
rendbehozták az ajtó - és ab
laktokokat is.

A most következő évben ál
talában sokkal kényelm esebb 
körülm ények között lakhatnak  
m ajd a hallgatók az otthonok
ban, m in t eddig. Csökkent a 
létszám  és több a férőhely. A 
M akarenko utcai o tthonban 
négyszáz férőhely van, ezzel 
szemben csupán 360-an fogják 
igénybe venni. A Veres Pálné

utcai o tthonban 200 férőhely 
van és 180 jelentkező. A R u
das László utcai otthonban 180 
a férőhelyek száma, és előre
lá tható lag  160—170-en veszik 
m ajd igénybe.

Az otthonokban a takarítás, 
a javítások, a tatarozási m un
kálatok  az állandó nyári 
igénybevétel m ia tt (külföldi 
vendégek, vidéki csoportok 
szálltak meg), kissé elhúzódott, 
de szeptem ber 10-re m inden 
diákotthon tisztán  és vendég- 
szeretően fogja fogadni a hall
gatókat. — G y —

Charles McCann, 5, Cours. 
Mal. Foch, Aubagne, BDR, 
France. F ranciául, angolul, 
oroszul, ném etül és spanyolul 
levelezne.

Nemzetközi nemzet
Nem régiben a 1késő éjjeli 

órában Kispetről villamoson  
utaztam  hazafelé. Már egy jó 
félórát jöhettem , am ikor  
eszem be ju to tt, hogy m ég nem  
váltottam  jegyet. A  \kocsiban 
mindössze öten leh e ttü n k  és a 
'kalauz néhány üléssel elő ttem  
buzgón olvasott. A rra  gondol

tam, hogy szegényt m ennyire  
m egviselhette az utasokkal 
fo lyta to tt egésznapi veszeke
dés, de azért mégis igaza volt 
Kosztolányinak, m ert „ilyenlkor 
olyan, m in t egy ember”.

ön tuda tos fé r fi lévén, oda
m entem  a kalauzhoz:

— K érek egy átszállót.
— Ne zavarjon! — m ordult 

rám.
Eddig m indig azt hittem , 

hogy csak a kalauz zavarja az 
utasakat, am ikor pénzt kér, 
nem  tudtam , hogy őt is lehet 
zavarni, ha az em ber jegyet 
kér.

— Bocsánat, nekem  tu la j
donképpen nincs is szükségem  
arra a jegyre, dehát te tszik  
tudni, az ellenőr jö h e t . . .  — 
hebegtem.

— Ha jön, m ajd  el is megy.
— Hogyne! A z  én tízesem 

mel, am it büntetésiként magá
val visz.

— Várjon egy  k ic s it . . .  T e
hát ,,th a n k  you” . . .

— M it te tszik  olvasni? — 
érdeklődtem .

Úgy nézett rám, m in tha  leg
alább is a lipótmezőnél száll
tam  volna fel.

— Angolul tanulók. Maga 
nem  tud?

— Valamicskét. I speak a 
broken English (törve beszé
lek  angolul) — és úgy k ih ú z
tam  magam, hogy éreztem, va
lahol leszakadt egy gombom.

— M agának m ár jó  — nyug
ta to tt m eg  —, maga m ár mégis 
gagyog valamit. De én holnap 
a 6-os vonalára kerü lök és ad
dig legalább a fontosabb sza
vaka t m eg  kell tanulnom.

— Miért, a 6-os annyira in 

telligens, hogy csak angolul le
het beszélni rajta?

— N em  érti, ember? A  6-os 
vonalán van a Nyugati. Bár
m ikor felszállhat egy külföldi, 
és m ég csak azt sem  tudom  
mondani, köszönöm  szépen.

V ilágéletem ben érdeklődő  
em ber voltam  és m egkérdez
tem, m agyarul tudja?

— Most nem  erről van  szó. 
Hallja, m aga jóval akar k ike z
deni. Én nem  egy tizenhatéves  
kislány vagyok!

Ebben igazat adtam  neki és 
sietve leszálltam a kocsiról.

-*
Másnap este az egyik budai 

vendéglőben vacsoráztam. Mi
vel a szom széd m egközelíthe
te tlen  M ancikája is velem  
volt, különösen un tam  a fé l
órás várakozást és hogy vala
m ive l agyoncsapjam az időt, 
nagyon hallkan elkezd tem  
éneikelni a „Sonny Boy”-t. A  
kislány nem  értette m eg az  
angol szöveget, a pincér igen.

— W hat k ind  of suppen you  
want? (M ilyen vacsorát paran
csol?) — kérdezte mosolygós 
arccal.

Végre i t t  a pincér — gondol
tam  magamban.

—- Hozzon k é t adag ránto tt
húst rizzsel, kovászos uborkát, 
céklát, hozzon két adag fagy
laltot és k é t  pohár sört — vá
laszoltam magyarul.

A  pincér arcára ráfagyott a 
mosoly:

— Rántotthús nincs, rizs 
nem  term ett. K ülönben is tes
sék  a m ásik  pincért m egkér
dezni, m ert ez nem  az én asz
talom.

*
A m i igaz, az igaz. K icsit el

híztam. I tt az ideje, hogy m eg
látogassam a gőzfürdőt. El
m entem , levetkőztem  és be
m entem  a gőzbe. Mindössze 
enny it hallottam  m agam  m ö
gött:

— G yerékek, i t t  egy néger, 
ez a meleget szereti!

A  következő  pillanatban any- 
nyi gőz zúdu lt rám, hogy m ég  
egy gyorsvonati m ozdonynak

A R O B O T O R V O SOrszágszerte csak 
rről beszéltek. M in- 
lenki várta, hogy a 
rrof. Táltos Iván, a 
tebészet és a bdka- 
icamos vállrándu- 
ís  (kirándulás) vi- 
íghírű döktora a 
özönség elé lépjen  
s bemutassa talál
mányát. N em  keve- 
ebbről vo lt sz°, 
lin t a technika hat- 
zer-nyolcszáztizen- 
atodiSk csodájának 
lindításáról. N em  
olt ember, a!ki ne 
rezte volna, hogy 
w st valam i történ
ni fog (m inden je l 
rre m utatott,
gyanis eddig nem  
irt ént semmi).
Prof. Táltos Ipán, 

ki az utóbbi idő
én a fiz ikának és 
yrivásnaik adta a 
jé t. m eghatottan  
p e tt a dobogóra.

hallgatóság fele 
lállva ünnepelte  
zeknek  a rossz 
ervezés fo lytán  
tm ju to tt hely).
— Elvtársak, 
lomban a tárgyra 
rek. (Az em berek  
egtapsolták.) Önök 
ytt áll a robotor- 
>s. a m a sebésze, 
•■t a  gépet én hu- 
ynhat évig hord
ái a fejem ben, 
m  akarok nagy 
ivakat használni, 

ez a gép a lehe- 
legjobb minőségű  
irkezet. am it fe l

találtam. De elég a 
szóból, jö jjön  a ro
botorvos.

A  terem ben olyan 
csend lett, hogy még 
az ágyúdörgést is 
meg lehetett volna 
hallani. Többen el
á ju ltak az izgalom
tól.

K i akarja kiope
ráltatni a  vakbelét?  
— kiá lto tta  a pro
fesszor.

A  harmincnyolc 
je len tkező  közül 
sorshúzással döntöt
ték  el a szerencsés 
pacienst (csak ennék  
a harmincnyolcnak 
volt m ég vakbele).

— A  gép nyers
olajjal működik, és 
eredeti sebészről lett 
m intázva. Cseléd
könyves szolgálata 
után az SZ T K  
nyom ban alkalm az
ta és m a  m ár önál
lóan operál.

— Ejha! — te tte  
meg értékes hozzá
szólását a kiszem elt 
paciens.

A  professzor nagy 
gesztusokkal m a
gyarázott:

— Havi illetm é
nye huszonöt liter 
nyersolaj, a bolond
nak is megéri, hát 
még a betegeknek! 
Elvtársak, m iután a 
fé r fi az ágyon elhe
lyezkedett, m egindí
tom a gépet.

Egy szem , m in t 
száz, szegeződött a 
gépember pirospozs
gás a lum ín ium  ar
cára. A  professzor 
reszkető kézzel fé l 
liter olajat öntött a 
gép fejébe . . .  És a 
gép m egindult: fe l
em elte a kezé t (rö
v id  taps, m ég nem  
ism erték a robotos 
jellem ét. (M indenki 
m eghatottan vára
kozott. Azonban egy 
óra m úlva  valaki 
megszólalt.

— N em  ér ez sem 
m it! M ár egy órája 
várunk rá.

— Biztos nem  k a 
pott eleget abból az 
SZTK -olajból — 
kontrázo tt a m ásik.

— Ingyen ez  sem  
dolgozik — így egy 
igazi sebész.

A  professzort 
olyan fé lelem  fogta  
el. m in t az egyszeri 
őzt az oroszlán szá
jában. O dament a 
géphez és a fü lébe  
súgta:

— Csak m ost az 
e g y s ze r .. .  ne hozz 
szégyenbe.

A  robotos hátul
ján  kis ablak ny í
lott és ez volt oda 
írva: nem !

— M ajd holnap 
tőlem  m egkapod . . .

A  gép ez t írta: 
nem!

— M it akarsz hát ?

— rim ánkodott a 
prof.

A  gép ezt írta: 
egy hektó olaj.

A z  em berek m ind
ebből nem  tud tak  
mire következtetni, 
tehát a legrosszabb
ra következte tték .

— A z egész nagy 
svindli! — 'kiabál
ták.

— Nem  tud ez 
m ég mozogni sem!

zúgott a terem. 
A  professzor m egha
to ttan  nézett a tö
megre és kitárta k e 
zeit:

— íté lj felettem , 
technika istenej 
m ond m it tehettem ?  
N em  adtál m in tá t a 
Te nagy szabvá
nyaidból, így hát az 
élet tengerén m a
gányos ösvényt k e l
lett választanom, 
gépem  tartalm a a 
gyarló földi orvos 
szívét viseli (a prof. 
könnyezni kezdett). 
De ne légy hozzá ir
galmatlan! (A  prof. 
sírva törölte meri az 
orrát.) Ez nem  nő
zik. nem  lkártyázik 
és pontosan fize ti a 
házbért. E g y  hibájá
ról nem  tud tam  le
szoktatni: a külön
nyersolaj-fogyasz

tásról. M it tegyek, 
hogy anélkü l is fog
jon a  kése, hogy 
legalábbis m egm oz

duljon az SZ TK -tól 
'kapott rendes ola
jon. íté lj fe lettem , 
technika  istene!

A  hallgatók erre 
a nem  várt fordu
latra annyira m eg
hatódtak, hogy alig 
akadt húsz ember, 
aki ezt ordította:

— A  MÉH-be ve
le! Zsaroló pép!

— Ennek a gép
nek nincs hivatása 
— m ondta ki valaki 
a kegyetlen vádat. 
A z orvosok gyorsan 
a zsebükbe nyú ltak  
és m egtapogatták a 
megmaradt hivatást.

— M utasson egy 
igazit, am elyeknek  
van  — vágott visz- 
sza a professzor — 
m ajd én lem intá
zom.

—  Én még soha, 
mint SZTK-orvos, 
betegtől nem  fogad
tam  el pénzt — 
ugrott fe l egy kis 
em berke. Azonban  
tkőr volt felugrani, 
m ert a hallgatóság 
ú g y  találta , hogy 
m ár csak apró ter
m eténél fogva is 
nyugodtan gyarapít- 
hatná az egyetem  
spirituszban lévő  
csodáinalk számát.

A  huszadik szék  
összetörésekor kezd
ték  érezni, hogy va 
lami nine.? rendben.

— Csalni akartál, 
professzorkám  —

m ondta a leghíre
sebb sebész.

— Ti csaltok, 
nyom orultak  — vé
dekezett az öreg. — 
T ehetek én róla, 
hogy nem  volt más 
példaképem . csak a
ti telketek?

— M iért nem  v it
ted bele a te lelke
det, ha (e annyira  
jó vagy?  — kérdez
te egy m egsértett 
orvos.

— Én sem  vagyok 
tisztább nálatök.

A z  önkritikának  
em e magas fokát ta 
pasztalva. a tudósok 
egymás nyakába bo
ru ltak és sírva éne
k e lte k  el egy indu
lót. A zu tán  m inden  
folytatódott:

— A  professzor 
m ég kitörheti a nya
kát! N yíltan  beval
lotta, hogy ő sem  
tisztább m inálunk.

— De n em  mond
tam. hogy ti koszo
sak vagytok.

— Ennek még  
nagy sírás lesz a 
vége, professzor- 
k á m ! — fenyegetőd
é i t  a  T iszta  Orvo
sok Társasága abban 
a percben alakult 
szervezetének elnö
ke, k é t elnökhelyet

tese, egy titkára, 
három taikarítója 
és negyvennyolc 
tagja.

A  professzor a v i
ta elején m ég félt, 
de m iu tán  világosan 
látta, hogy egyen
lőkkel áll szemben, 
unni kezd te  a dol
got:

— E nnek nem  
nagy sírás, hanem  
nagy-nagy nevetés 
lesz a vége — m on
dotta  — ugyanis fe l
csaptam  humoristá
nak és gondoltam, 
hogy ezzel a robot
sebésszel először 
benneteket viccel
lek meg. Ti m égis
csak orvosok vagy
tok. akárm it m ond
jon is a világ. 
Uraim, csak viccel
tem!

L ett is erre nagy 
nevetes. M inden or
vos a veséjét, a m á
ját, a szívét, a gyom 
rát fá jlalta  nevetté- 
ben. Hogy ennek a 
Táltosnak m ilyen  
bolond viccei van
n a k !

De volt ott néhány 
kom oly beteg is. alki- 
nefk valóban fá jt  a 
szíve, mája, gyomra  
ás aki orvosa iránti 
tiszteletből jö tt e l az 
előadásra. E zek egy
másra n éz tek  és 
nein tudták: sírja
nak-e. vagy neves
senek?

— G A —

lettünk
is sok le tt volna. N yilván a 
napolaj hatásaiként tek in te ttek  
négernek.

—» A zt akarják, hogy meg
fulladjak?  — rohantam  k i a 
gőzből.

A  fürdőm ester dühösen kia
bált:

— Mi az, hát maga nem  né
ger? És hagyja, hogy pocsékol
ju k  a drága gőzt! Hát enny it 
ér m agának az ország gőzva
gy ona?

*
M int jó  kereskedelm i szak

embert, Londonba kü ld tek . A z  
egyik nagyszálló látott vendé
gül. A  portás igazoló írást kért 
és m ivel az adatokból látta, 
hogy magyar vagyok, a vissza- 
nyújtáSkor ez t mondta:

— Köszönöm szépen. Erezze 
m agát jól minálurúk. — N em  
értettem .

— W hat did you say? (Mit 
te tsze tt mondani?) — kérdez
tem  csodálkozva.

A  portás ízes magyarsággal 
m egism ételte a m ondatot:

— Köszönöm szépen, érezze 
jó l magát m inálunk.

V olt valam i idegenszerűség  
ezekben a magyar szavaikban, 
valami, am itől régen elszokott 
a fülem . K önnyes szem m el 
szorítottam  keze t a portással:

~  Barátom, ez nagyszerű. 
Ezért érdemes volt sok száz k i 
lom étert utaznom. Én köszö
nöm  magának, én köszönöm.

Természetes, a portás m ind
ezt nem  értette, m ert csalk né

hány szót tudott magyarul. 
Még m áig is fúrdal a kíváncsi
ság, hogy m iért éppen azokat a 
szavakat tanulta  meg, am it m i 
m ár régen elfelejtettünk?

Gárdos Andor

A VÁROSI VONAL
K etten  ü lü n j, a z  íz lésesen  b e 

re n d e z e tt  h iv a ta li h e ly isé q b en  
Je n ő k e  é s  én . S zo m b at, d é le lő tt 
v a n és a  n y ito tt a b la k o n  a v á ro s  
so k sz ín ű  z a já t  hozza  fe lén k  a  
lan g y o s ta v a sz i szél.

E bben  idáics n in csen  sem m i k ü . 
|ö n ö s . De m o st Je n ő k é  a b b a h a g y , 
la m á ju s ró l  é s  a sz e re le m rő l 
szó ló  fe jte g e té se it , m u n k á h o z  lá t. 
G y ak o rlo tt m o z d u la tta l nyú l a te 
le fo n k észü lék h e z . Leem eli a 
k ag y ló t, h a llg a t, m a jd  tá rc sá z :  a  
n u llá t h a jtja  k ö rb e , a z tá n  ism ét 
v á r .  „T itititl”  h a lla tsz ik  a k a g y 
lóból.

— N incs v á ro s i von a l — 
m o n d ja , s  leteszi a h a llg a tó t. 
K isv á rta tv a  kezd i e lö lrő l. Az 
ö tö d ik  p ró b á lk o z á sn á l m á r  v é r .  
b en  fo rq ó  sz em ek k e l v á r , s 
m o st c so d á k  c so d á ja  fe lh a n g z ik  
v é g re  a k ed v esen  b ú g ó  v á ro s i 
Jel. T á rc sá z , m a id  b o ld o g a n  fe l
só h a jt.

— Gizi te  vagy? Na vég re!
A b o ld o g  só h a |tá s  u tá n  h o sz . 

s z a n ta r tó  c s e v e g é s  ind u l Gizi és 
Je n ő k e  k ö zö tt. Tiz p e rcn é l n em  
b íro m  to v áb b . D isz k ré ten  tá v o  
zom . s a  m ás ik  h e ly isé g b e  m e. 
q y ek . Ott é p p en  S tu p a n e k  nyúl a 
k a g y ló  u tán .

— A M űszaki E gyetem m el kell 
b eszé ln em  — m o n d fa  m e n te n e . 
í? í.ve), s  « r c s á z z a  a  n u llá t. „T i. 
t i . t i - t i”  h a lla tsz ik  Q úny o san  a 
k ag y ló b ó l és S tu p a n e k  leteszi a 
h a llg a tó t. A ztán  k ezd ő d ik  a  já  
t6w  e 'orö1- A tized ik  p ró b á lk o z á s  
u tá n  S tu p a n e k  id eg esen  c sa p ia  le 
a  k ag y ló t, m a jd  d ü h ö se n  k ifa- 
k ad ;

C sak tu d n á m , m ié r t  n in csen  
sz o m b a to n  v á ro s i vonal?!

— F ejő  —
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Egyiptom és az
J 7  gyiptom  népének (évezredes problém ája a  v íz . M in

dem évben, július 19-én ía z  ú j év  napja Egyiptom 
ban) áradni kezd  az é le te t adó tN ílus. A  fe llah  évezredek  
óta laggódó figyelem m el nézi a z  áriem elkedését. — Igen. 
Egyiptom  léte függött és fü g g  m a  is 10 Nilús áradásaitól, 

ö tv e n  s egynéhány századdal ezelőtt ugyanaz vo lt a hely* 
zet, >mint ima, noha a m űvelhető  .terület lényegesen na
gyobb, m in t akkor volt. E zt a  \Niluson, levő 'hat gát )meg- 
építésével é r ték  el. Ezek közül hárm at a  delta-vidéken  
em eltek, egyet Assziutnál. N apjainkban a helyzet koránt
sem  kielégítő  —, s  tnost hadd idézzem  N asszer e lnök sza
vait: „A  nagy gá t létrehozása, a  lét, vagy halál kérdése, 
huszonkét m illió  egyiptom i s z á m á r a N a s s z e r  egyáltalán  
nem  túloz, ha szám ításba vesszük Egyiptom  népességének  
alakulását. Ezek szerint: 1897-ben 9 650 000 lakos; 1953- 
ban 22 000 000 lakos.

A  m űvelhető  terü le t növelése lehetetlen a  jelenlegi 
körülm ények között. Ezért egyre égetőbb szükségszerűség  
az asszuáni nagy gát és a  \hozzá',tartozó víztároló tervének  
megvalósítása. A  mezőgazdaságilag hasznosítható terület 
ezáltal 30 százalékkal növekedne és  tíz m illió  egyiptom i 
m enekülne m eg á z  éhínség fenyegető  kémétől. De e z  m ég  
nem  minden: a  villamosenergia termelése m egnégyszere
ződne, am i kétségtelenül előm ozdítaná az ipar rohamos 
fejlődését.

Úgy gondolom, érdem es néhány adatot ism ertetn i a 
„nagy gát“-ról, m elyet a jelenlegi asszuáni gáttól 6 \km-rel 
délre építenek m a jd  fel. Magassága 115 m éter lesz, hossza 
közel 5 kilométer, szélessége 800)m éter, térfogata 17-szere
se lesz a Cheops piram isnak, m e ly e t 100 ezer rabszolga 
ép ített fe l  húsz év  alatt. A z'asszuán i gátat tíz  év a la tt

COOCOOOOOOO<XXDOOOCX>DCXXXO(X>OOOCXXXDOOOOOOCXXXX)OCXX)CX)OOCX>* VX>^DOOOOOOCXXXDOOOCXXXX)OCXXX

asszuáni gát
építi fö l 15 ezer m unkás. (Ebből a  k is  összehasonlításból is í 
lem érhető a  technika  hatalm as fejlődése) . . .  A  felsorolt < 
adatokból ném i fogalm at a lko tha tunk m agunknak, m ilyen  l 
gigantikus alkotás lesz a  „nagy gát“. „Gigantikus alkotás, ; 
. . .  gigantikus ü z le t’ gondolhatták \a különböző nyugati | 
m onopólium ok tőkései, m ert m ég  1954-ben kölcsönt úján-  f 
lo ttak fe l Egyiptom nak: A z  Egyesült Á llam ok és Anglia  í 
közösen 70 m illió dollárt ^ajánlott [fel, a z Egyesült Á llam ok \ 
befolyása a la tt álló N em zetközi Ú jjáépítési B ank 200 m ii- í 
lió dollárt. A z  U S A  és Anglia  azóta már vissza
szippantották“ \a kölcsönt azzal az indokolással, hogy 
Egyiptom  egyre ,szorosabb kapcsolatokat létesít a Szovjet
unióval. így  próbálja a  nyugati tőke m egakadályozni 
Egyiptom  gazdasági átalakulását. V an  persze más bökke
nő is: Szudán  m ég  n em  egyezett bele a gát megépítésébe. 
E nnek az az oka, hogy Asszuánhoz képest Vadi-Halfa 30 
m éterrel alacsonyabb szin ten  feksz ik . Ez azt je lenti, hogy 
az asszuáni víztároló légy része átnyúlna Szudánba, elborí
taná Vadi-Halfát és a városon k ívü l is jelentős te rü le te 
ket.

Egyiptom  régészeti kincseinek javarészét is elnyelné  
az „asszuáni tenger“. E lpusztulna Isis temploma, \az A m a d a  
temploma, m elyet a  18-ik dinasztiabeli fáraók építettek. 
Olyan fe stm én yeke t találunk, ebben a templomban, am e
lyek a hnai napig m egőrizték színeiknek frissességét. És 
sorolhatnám  tovább a  régészetet érő fe lm érhete tlen  vesz
teségeket. Egy pillanatra bizony elfacsarodik az em ber 
szíve. De ha elgondoljuk, hogy egy 20 m illiós nép életéről, 
jövőjéről va n  szó  —, a zt hiszem, n incsen olyan ember, aki 
ne e z t mondaná: „Inkább temesse el Isis tem plom át az éle
te t adó v iz’\  Thom andl Ernő

Tarka tudomány
A LEGMAGASABB HEGY 

Egy újabb  föld
rajzi m egállapítás 
am ely helyesbí
tésre szorul. A Mt. 
Everest nem  a 
föld legkiem elke
dőbb pontja, ezt a 

cím et egy P ám ra nevű tibeti 
hegy nyerte  el, m elynek m a
gassága kilencezer m éter fe
le tt van.

★
GYÉMÁNT, LÁZ NÉLKÜL 

A Szovjetunió
ban a Ja k u t 
Autonóm Köztár
saság terü letén  

nagykiterjedésű 
gyém ánt mezőt 
tá rta k  fel. Ez for

radalm asítja  a Szovjetunió 
kem ényfém  m egm unkáló ipa
rát.

★  t
TECHNIKUS ROVAROK

A m éhek gon- 
iosan ta rtják  fenn 
i kap tár belsejé- 

oen levő állandó 
hőmérsékletet. A 
hőmérséklet em e
léséhez öszetömö- 

rü lnek  és izm aik m ozgatásá
val szárnyaik csapkodásával 
fejlesztenek hőt. A hőm érsék
let csökkentését úgy érik  
el, hogy egy bonyolult víz el
párologtató berendezést m ű
ködtetnek. Ezek a rovarok 
m indig újabb és. újabb megle
petéssel szolgálnak.

A troli döccent egy kicsit, 
aztán  egy nagyobbat és el
indult. A sárga lám pák viasz
színűre festették az arcokat, s 
a  szemek és o rrok a lá  kiele- 
m ezhetetlen színű hullafoltokat 
árnyékoltak. T alán csak azért 
lá tszott ilyennek, m ert a  h an 
gulat derm esztőén közömbös 
volt. T izenhat Robinson ü lt  a  
kocsiban, összehúzta m agán a  
kabátot, és vacogva v árta , hogy 
a kocsi kidobja őket valahova, 
az esti u tca poros partjára . 
Nem lehet tudni, m itől és ho
gyan, és m ikor tám adt ez a 
hangulat, de m ár szinte fizikai
lag fájt, m ikor egy négy év kö
rü li kisfiú m egtörte a csen
det.

— Leszállunk, ugye anyu? — 
K érdezte és leperdült az ülés
ről. A legközelebbi megállóig 
m ég úgy a fele ú t h á tra  volt, 
és anyja, ak i m elle tte ült, a  vá
pánál fogva visszanyom ta a  fiú t 
az ülésre.

— M ajd, m ost még nem. — 
A hangja fá rad t volt, s  egy ki
csit rekedtes, m in t az egész 
asszony. T alán harm incéves 
lehetett, de harm incötnek né
zett ki. s hogy a fiú vállára 
te tte  a  kezét, rózsaszínre lak 
kozott, piszkosszegélyű körm ein 
tom pán csillant a  lám pák 
fénye.

— Ülj vissza, Karcsika.
K arcsika visszaült és sajgó

j szívvel nézte a  férfit, ak i előre 
1 m ent az ajtóhoz, és — először

A T Ö M E G
fog leszá lln i. . .  Ö ak art elő
ször leszállni.

A  troli lassíto tt és a járda 
m ellé kanyarodott. Többen fel
álltak , előrem entek, s  K arcsika, 
hogy m entse, am i m enthető — 
újból nekiiram odott volna, de 
anyja m egint elkapta.

— De anyu. h á t  m ár itt va
gyunk.

— Itt. De m egvárjuk, am ig 
a tömeg leszáll.

— A tömeg? . . .  K arcsika el
gondolkozott. — Anyu, m i az, 
hogy tömeg?

Az anya egy p illana tra  a 
hom lokát ráncolta, és kicsit 
ideges le tt, m ert elkap ta egy 
m ellettük elmenő fiatalem ber 
csodálkozó pillantását.

— A  tömeg? . ; .  Az — em 
berek. Sok em ber. Az tömeg.

K arcsika ú jra  tűnődött.
— És a n y u . . .  Mi em berek 

vagyunk?
A sarkon a lám pa tilosat 

je lzett és a  fiatalem ber a kö
vetkező ülésnél m egállt. Szem
mel lá thatóan  figyelt. Az asz- 
szony kicsit dühös lett.

— Persze, hogy em berek, m it 
kérdezel ilyen butaságot? Ma
rad j csöndben.

K arcsika azonban, b ár zsen
ge, de mégis férfi volt, s el
ragad ta  a logika árja , és ve
szélyes vizek felé sodorta őt.

— És a n y u . . ;  m i nem  v a
gyunk tömeg?

Az anya ap já ra  gondolt, 
akinek rövidáru  üzlete volt a  
Körúton, és élesen felelt.

— Nem!
— M iért?
A fiatalem ber elől, kis cso

dálkozó pillan tást vete tt felé
jük. félig hátrafordulva, m ajd 
visszafordult, és csendben vi
gyorgott, látszott a  füle á llá 
sán. Az anya zavarba jött.

— M e rt . . .  tudod, m e r t . . .  
nem  vagyunk sokan. Mi csak 
ketten vagyunk.

— De hiszen, sokan vagyunk 
— felelte az  á r ta tla n  gyermek, 
és hátranézett, a  többiekre. — 
így sem vagyunk tömeg? Mi 
egyáltalán nem  vagyunk tö 
meg?

Az asszony is h á tran éze tt és 
látta , hogy onnan is figyelik 
őket. K arcsika elég hangosan 
beszélt.

Elvörösödött egy kicsit és le
lódította a gyereket az ülésről.

— Nem mégy leszállni?! 
Még fennm aradunk, és úgy 
megverlek, ha még kérdezős
ködsz is ! . . .

A hallgatóság nevetett.
— Hogy m ilyeneket tud  kér

dezni egy ilyen gyerek! Hogy 
k i a töm eg?!. . .

És gyorsan tovább mentek, 
és nem  néztek egym ás szem é
be, aztán pedig igen ham ar 
m ásról kezdtek beszélni. Vala
miről, amiből nem  derü lhettek  
ki — így érezték — ilyen önér
zetbe vágó kérdések . . .

— Egy —

S Z E R E L E MUágy, augusztusi ké
ső délután volt. A  nap 
aranyosan ragyogott a 
lebükni Ikészülő hori
zont fe lett. Egyike volt 
azoknak a ritka, iga
zán nyárias napoknak, 
m elyekke l a term észet 
bőkezű, bár némileg  
rapszodikus keze jónak  
látta megajándékozni 
Pest szárazság és m ele
get szamjúhozó strand- 
közönségét. Engem is. 
Megelőző este azzal a 
szilárd elhatározással 
feküd tem  le, hogy reg
gel k im egyek a válla
lathoz anyagot gyűjteni 
TD K -m unkám hoz  — de 
a sors útjai kiszám ít
hatatlanok. ím e, ide ve
ze tte k  a Palatínusra. 
Es i tt  fékszem  a  kris
tályos ég a la tt 'és úgy 
borul rám  egy fa  üde
zöld lombja, m in t anya 
gyerm ekére. Es itt van  
m elle ttem  Elly, a Pala
tínus  — isten bizony! 
— legszebb nője . . .  A  
nyár és a fiatalság 
bronzbarna diadalmá
ban fürdő karcsú tes
tével s borsózöld am e
rikai fürdőruhájában  
olyan volt, m int egy 
m odern a n tik  istennő. 
A z  isteni nő olvasott. 
A  Vörös és Feketét ol
vasta, időnként ki-ki 
táguló szem ékkel és 
nagyszerű ajkai, m e
lyek m ajd kicsattantak  
a rúzstól, néha m intha

lágy szókat form áltak  
volna. Én néztem  őt. 
ÖT. — Egyszer, egy- 
egy oldal végére ért, 
megszólalt:

— Hozzon egy pohár 
valam ilyen szö rp ö t. . .  
Szomjas vagyok.

Szomjas! Szegényke. 
Egy ilyen  nő és szom 
jas! . . .  — K ülönben is, 
itt  van a büfé, egy ug
rásra a  fürdő  m ásik  
végén.

Hozom a szörpöt, ö  
m ár áll és vöröses
szőke haján megcsillan 
a napfényre, am in t ősit 
egyet.

— Hol m aradt ennyi 
ideig? Már ittam  a 
csapból! — Hangja  
szem rehányóan csen
gett, sőt vágott. — Igya  
meg, nem  k e ll már.

— Na, de Elly — 
próbáltam  kérlelni. 
Hátat fordított.

Csodálatos, csodála
tos nő. És hogyan tu 
dott nézni! A  m élytüzű  
ködbe, alkonyba te
k in te tt, merően, hosz- 
szan. mozdulatlanul, 
mint, egy szobor, á t
itatva a csodálatos 
színtől, sejtelm es nőies
ségének láthatatlan, 
méltóságos palástjába

holnap  — m ondta  és 
elfordult. — Na, m e
gyek haza. Pá.

És m ár m en t is. Csz- 
székaplkodtam a  hol
m im at. rohantam  utá
na.

— E lly . . .  Ellyke . . .  
Ne rohanjon m ár úgy, 
elkísérem , jó?

Hát így indult. Szé
pen, kedvesen, idiliku- 
san. Csaknem a bo- 
londulásig szerettem  
őt. Bronzos haját, bar
na  bőrét, nagy, tenger
zöld szem eit, kamaszo- 
san vad m ozdulatát, 
m ellyel kiszabadította  
kezét az enyémből, 
kedves szoprán hang
ját, m e ly  oly előkelőén  
csengett, ha m egren
delte a  m aga konyak
j á t . . .  — és egyáltalán: 
oly szép vo lt m inden. 
M indenkit szerettem  és

m ég a fü v e k e t és j í  fá 
kat is; csak a zsebemet 
nem  szerettem . Egyál
talán nem  vo lt rugal
mas.

É s . . .  egy pénteki 
napon, m ikor m ár vagy  
ké t hete éltem  valahol 
a szerelem  kék-  és ró
zsaszín sztratoszférá
jában. fe lh ív tam  öt.

Voltaképpen nem  
először hívtam , de m in 
dig m egkérdezték, hogy 
k i vágyók és azt m ond
ták. hogy házon k ívü l 
van, nincs ott, ebédel, 
értekezleten  van, most 
m en t el egy perce, sőt, 
olykor nem  is m ondták  
sem m it, csak le te tték  a 
kagylót. Háromszor is 
h ívtam  egy nap, de so
hasem  tud tam  beszélni 
vele. Egy hete találkoz
tu n k  utoljára és ége
te tt a vágy, hogy leg

alább a  hangját hall
jam. És ekkor, pén te
ken. végre a telefon
hoz hívták.

— Csókolom, E llyke! 
Hogy van?

— Sok a dolgom.
— N a . . .  A zér t egy 

percet szánhat rám!
— Egye-fene. Hát m i 
újság?

— Sem m i. Látni sze
re tném  magát. Rá ér 
holnap délután, egyet
lenem.

— Nem. Mi lesz hol
nap? Szombat? Nem.

— Borzasztó . . .  Hát 
miért?

Egy pillanatra csend 
le tt és csak egy  léleg
ze tvé te l sustorgó neszét 
lehetett hallani. A ztán  
elkínzott, ideges han
gon kirobban t belőle a 
válasz:

— Férjhez m egyek!
És letette a ikagylót.

— F  —
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öltözötten.
Szeles idő lesz

mnmisi fem/vm! ★
A Közgazdász előfizetése az 1955/1956. évi tan  

év re lejárt. K érjük, hogy a  következő féléyre a; 

előfizetési díjat, 3,60 forintot szerkesztőségünkbe 

szeptem ber 10—30-ig befizetni szíveskedjenek.

Ú J  F I L M E K

Véletlen találkozás című új bolgár játékfilm  kerül bem u
ta tásra  augusztus 30-tól. A film  érdekes és szórakoztató sze
relm i történetről szól, tele a fiatalok örömével és vidám ságá
val.

O thello m agyarul beszélő szines szovjet film . bizonyára 
nagy s ik e rt a ra t a  m agyar közönség elő tt is.

F O T O  ROVAT
A fényképezés: szórakozás

A fényképezés napjainkban 
m ind nagyobb té rt hódít és 
különösen az am atőrök tábora 
nőtt meg, hiszen ez érthe tő  is, 
fejlődő szép életünk annyi 
sok szépséget nyújt a  fotográ
fusoknak, hogy ezt igazán é r
dem es megörökíteni.

De ahhoz, hogy jobban meg
ism erkedjünk a fényképezés
sel, szükséges egy kis vissza
pillantás, hegyan fejlődött ki 
a  mai lehetőség a törpe gépek
ig és a m indent tudó fényké
pezőgépekig azokból a  h a ta l
m as készülékekből, am elyek
kel a  XVIII. század közepén a 
fényképezés elindult.

Leonardo da Vinci, olasz 
festő szobájában ülve észre
vette, hogy a leeresztett ab 
lakredőnyökön keresztül beér
kező fénysugár a redőnnyel 
szemben levő fa lra  vetődik és 
ott a  külvilág kicsinyített, for
díto tt, valóságos képét adja. 
Ettől a csodálatos látványtól 
á thatva  indult el és fogott 
hozzá a kísérlethez és így szü
le te tt meg a K am era Obscura, 
vagy sötétkam ara, a m inden 
fényképezőgép alapelve.

1840-ben Daguerre megszer
kesztette az első fényképező
gépet. Ez azonban igen' nagy 
terjedelm ű volt. A hozzá fel
használható fényérzékeny 
anyag is nehézkesen készült 
el, m ert az anyagot nem előre 
gyárto tták , m int napjainkban, 
hanem  a felvétel elő tt készí
te tték  el, hatalm as üveg-le
mezeken. Ez a  fényképezőgép 
azonban optikailag még töké
letlen volt és csodálatos esz
közöknek szám ított. A feljegy
zés arró l tanúskodik, hogy egy 
ilyen típusú géppel elindult 
egy H im alája-expedíció, hogy 
ott felvételeket készítsen. 23 
teherhordó v itte  a fényképező
gépet és annak  tartozékait és 
összesen 2 darab  használható 
kép készült.

1845-ben a Voigtlanderék 
elkészítették az első fémházas 
fényképezőgépet, m elynek te r
jedelm e még m indig nagy 
volt, azonban m ór könnyebben 
mozgatható, m int az előbbi. 
Ezután a fényképezőgépek fe j
lődése roham osan megindult. 
Az elv a  fénynek minél job
ban való összegyűjtése és ezért 
ta lán  o tt kezdenénk el, hogy 
m egm agyarázzuk a fényképe
zőgép lencséjének, szemének 
lényegét.

A legegyszerűbb fényképe
zőgép-lencse, az úgynevezett 
monokel egylencsés objektív. 
Ez volt az első fényképezőgép 
gyűjtőlencséje, de ham ar rá
jöttek arra, hogy jó  felvételek 
készítésére ez nemigen hasz
nálható. H ibája az hogy nagy 
a gömbi torzítása. Mi az. hogy 
gömbi torzítás? Egy jó 'lencsé
től azt várjuk , hogy az egye
nes vonalakról és szabályos 
tárgyakról, annak megfelelő 
képet adjon. Ezek az egysze
rű  lencsék azonban torzítot
tak, vagy hosszanti, vagy ke
resztirányban elnyújto tták  a 
képet. A m ásodik nagy h ibá
ju k  a  színi eltérés volt. A 
fényképezés döntően fekete
fehér film re készült, azonbar 
ezt úgy kell érteni, hogy t 
szürkének igen sok árnyalaté  
kap juk  a képen ahhoz, hog; 
például ruhák  különböző szí 
nei jól megkülönböztethetől 
legyenek. Egy jó fekete-fehé 
felvételen meg kell tudni álla 
p ítani — ha nem  is egészei 
pontosan, de megközelítőleg — 
azt, hogy az illető m ilyen szí 
nű ruhát viselt? A harm adi 
és legdöntőbb h ibá ja  ezekne 
a  lencséknek az astigm atb  
m us, vagy pontnélküliség 
T ud juk  azt, hogy a  természe 
ben m inden apró pontokból te 
vődik össze és ezeknek a por 
toknak  a sokasága adja rés; 
ben a  vonalat, részben í 
egyéb összességet, ha itt me* 
szakítás m utatkozik, akkor 
kép nem lesz megfelelő. Ezel 
nél az egyszerű objektivekn 
az volt a hiba, hogy a po n tr  
nem  a pont, hanem  a von 
képét adta.

A fejlődés m egalkotta 
több lencséből álló  fotografá 
objektíveket, melyeknél a li 
bák folyam atosan kiküszöb 
lődtek.

(Folytatjuk.) * I.
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